Rzym., 23 m arca 1565Pozwala Hozjuszowi udzielać święceń wyższych, w tym  i kapłańskich, nawet poza przewidzianym na to czasem, jezuitom po ślubach zakonnych, klerykom  z diecezji warm ińskiej a także i z obcej, o ile posiadają na to zgodę swego ordynariusza. Dyspensuje zarazem od braku wieku kanonicznego, tj. nie ukończonego 25 roku życia.
ORYG. nie znany.
M IN UTA: Rzym . A rch . Vat., rkps Arm adium  42 t. 22 k. 173, pismo ręki Cezarego G lorierio. Na odwrocie adnotacja ręką kard. Tolomeo G alli zwanego Cardinalis Comensis: 23 M artii 1565 Anno 6°, pro Cardinale Varmiense facultas prom ovendi ad ordines presbyteratus etiam  si ad 25 annum  non pervenerint, iam Societatis Iesu professores quam alios suae dioecesis et aliarum  de licentia suorum superiorum. Cardinalis Comensis. Na m arginesie: nr 113.
Dilecto filio nostro Stanislao tituli sancti Pancratii presbytero Cardinali Warmiensi vocato. Dilecte fili noster, salutem etc. Accepimus nuper, quod sane nobis molestum fuit, complura ac diversa mala, praesertim pestis1 et haeresum, quae universum prope inclitum istud Poloniae Regnum maiorem in modum vexant, effecisse, ut magna istic sacerdotum et personarum, quae ecclesiastica sacramenta ministrent penuria existet. Quare cupientes pro nostra pastoralis sollicitudinis cura, opportuna remedia, quantum cum Deo possumus, in praemissis afferre, Circumspectioni Tuae, ut tam Societatis Iesu professores2, ac
1 Na W arm ii w 1564 r. zaraza nie była zbyt groźna, może bardziej w  północnej części dała się we znaki. W Braniewie zmarło m.in. kilku księży. Akta w izytacji przeprowadzonej z polecenia Hozjusza w  1565 r. (rkps ADW O, B 3) nie odnotowały przypadków śmierci księży podczas tej zarazy.2 Chodzi tu o jezuitów z kolegium braniewskiego, wśród których było kilku ludzi młodych, bez święceń kapłańskich.
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tuae Warmiensis, quam de licentia suorum ordinariorum aliorum Regni Poloniae civitatum et dioecesum clericos quoscunque se ad sacros et presbyteratus ordines promoveri volentes, qui tibi videbuntur, etiam si ad vigesimum quintum suae aetatis annum nondum pervenerint, ad omnes, etiam sacros et presbyteratus ordines, aliquibus dominicis seu aliis festivis diebus etiam extra tempora a iure statuta, dummodo alias ad id idonei reperiantur et aliud canonicum non obsistat [impedimentum], promovere libere et licite possis et valeas, super quo tuam conscientiam oneramus auctoritate Apostolica, tenore praesentium licentiam concedimus et facultatem; non obstantibus praemissis ac quibusvis constitutionibus et ordinationibus Apostolicis statutisque et consuetudinibus, etiam iuramento, confirmatione Apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, caeterisque contrariis quibuscunque.Datum Rom ae3 apud sanctum Petrum etc., die X X III  Martii 1565 Anno 6°. Caesar Glorierius.a -Expediatur mandato Sanctissimi D. N-ri. Tolomeus Cardinalis Comensis. Fiant Brevia singulis nuntiis, qui promoti fuerunt, renovando eorum facultates prout erat tempore promotionis, attento quod per Rotae decisionem facultates nonnullae sunt per promotionem.Tolomeus Cardinalis Comensis mandato ut supra- a.Caesar Glorierius b .a -a  Ręką k ard. Tolomeo Galli b  Drugi raz podpisał
117BEN ED YKT FECHNER DO HOZJUSZA

Kraków, 26 marca [1565]Jest wdzięczny za hojność Hozjusza, której doznawał od początków swego życia, obecnie zaś za finansowanie studiów krakowskich. Przeprasza, że tak długo nie powracał na Warmię. Powodem była choroba, o czym może poświadczyć kolega student Andrzej Möller i siostrzeniec Hozjusza —  Paweł Watt. Ponadto u pewnego innowiercy pożyczył 10 złotych i musi tu pozostać, aż je odpracuje korepetycjami albo raczej służbą domową. Jako  sierota i nie m ający nikogo z rodziny liczy tylko na Hozjusza.
A U TO G R A F: Olsztyn, ADW O, rkps D 16 k . 103. Na odwrocie adres: R - mo  in  Christo Patri, ll l-m o  D -no Stanislao Hosio, d ivina m iseratione S. II. E titu li s. [Pancrat.il] presbytero Cardinali, Episcopo IW arm iensi] , D -no nec non patrono clem entissim o, Var [m] in, ślad pieczęci, adnotacji brak.
Obsequia mea perpetua, Illustrissime Princeps, amice defero et commendo. Impudentiae, Ill-me Princeps, culpam deprecor, quod tantulus ego1 compellare ausim litteris Tuam Cels., praesertim cum non sim nescius Tuam Cels, plurimis maximisque occupatam esse negotiis, quam ut has, quae meram olent barbariem, relegas. Attamen quum Tua Cels, me immeritum, ut memini, ab ipso vitae exordio singulari quadam clementia complexa est, adeo ut etiam ad promovenda studia mea abunde suppedit [abat], quare cum persolvere dignas grates non opis sit meae, Ill-me Princeps, id tamen unum facere non desinam, ut eius in me beneficiorum memoria nunquam e corde meo excidat. Deinde omnibus elaborabo nervis, ut studia mea totaque vita mea Tuae Cels, placere
3 Breve z 15 lutego (zob. nr 66) chyba nie zostało wysłane.1 Benedykt Fechner, sierota pochodzący z W arm ii, który na koszt Hozjusza kształcił się na Uniwersytecie Krakow skim . Zob. HE V  s. 271— 273.
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possit. Cur autem tam diu, ut dicam brevibus, ad Tuam Cels., Ill-me Princeps, non venerim 2, in causa fuerunt quod mea valetudo oppressa erat variis morbis, prout Andreas3, si velit dicere verum, testabitur. Possem et locupletiorem adducere testem: D-num Paulum Vadianum, Tuae Cels, nepotem, quem non fugit, quo in statu studia fuere mea. Ab ipso tempore, cum pestis hic saevire inceperat, sicque aliquantulum aeris alieni, Ill-me Princeps, contraxi, utpote decem florenos, quos cum non sim modo solvendo, quo creditoribus satisfacerem, molestam apud mercatorem quendam zwinglianae religionis paedagogiani suscipere coactus, in qua non tantum temporis operaeque licet studiis meis tribuere quantum rebus curandis domesticis. At cum, Ill-me Princeps, nullum habeam vel amicum vel sanguine iunctum, qui possit summam meam levare miseriam, ad Tuam Cels., Ill-me Princeps, veluti ad anchoram confugio sacram fretusque Cels. Tuae ope. Hac si destituar, nulla studiorum meorum spes futura est reliqua. Quum tamen hunc mihi proposuerim finem, ut a quibus inceperam, in iisdam me cessare velle, si Deo optimo maximo collubi- tum fuerit, // ego verum enimvero invitus imploro Tuae Cels, opem, praesertim cum Tuae Cels, tantum debeam, ut nullis officiis, nulla opera, labore, industria mea posse videar satisfacere. Sed quo non adigit durum telum —  necessitas, Ill-me Princeps, quaeso? Itaque adhuc iterum atque iterum maiorem in modum rogo obsecroque, ut summae huic meae miseriae subvenire et me recipere in clientulorum numerum non recuset Tua Cels., nec mihi parentibus orbato patris loco esse desistat. Neque puto me passurum repulsam, praesertim cum non ignorem, quam prompto animo Tua Cels, in iuvandis ac promovendis studiosis fuerit semper sitque nunc. Quantam laudem Tua Cels, hinc adepta sit, ora mille linguaeque totidem dicere haud sufficerent, praeterea Tuae Cels, laudes, Ill-me Princeps, diffusae sunt latius in litterarum monumentis, quam ut a me perstringi possint. Vale, Ill-me Princeps, Tuamque Cels. Deus optimus maximus authorem instaurandae verae pietatis, bonarum litterarum patronum diu tueatur incolumem.Cracoviae, 26 Martii [1565] 4. Tuae Cels, addictissimusBenedictus Fechner.
118ANTONIN GROSUPTUS DO HOZJUSZA

Wiedeń, 26 marca 1565Zatroskany jest o los brata ze swego zakonu Jana Marii. Dopóki przebywał on na dworze Hozjusza, przełożony był spokojny, teraz jednak dowiedział się, że po odjeździe Hozjusza na sejm do Piotrkowa, brat ten opuścił dwór Hozjusza, znalazł sobie inne miejsce pobytu i prowadzi tryb życia niegodny zakonnika. Przyjął go do zakonu w  W iedniu jako konwertytę w 1559 roku i teraz pragnie, by powrócił do zakonu.A U TO G RA F: Gotha, Forschungsbibliothek, rkp s 383, k. 86. Na odwrocie adres: R-m o et Ili-ino Cardinali Hosio P rincip i Varm iensi, [D -no] et Patrono suo observandlsslmo, Petricovii , pieczęć, adnotacja ręką Reszki: Redditae 25 Maii H e i lpergae.
2 A by zaoszczędzić wydatków, Hozjusz w ycolyw al wtedy z Uniwersytetu K ra kowskiego wszystkich studentów, których tam utrzym ywał, z zamiarem skierowania ich na naukę do kolegium jezuickiego w Braniewie.3 Andrzej Möller.4 Brak daty rocznej; pozwala ją niezawodnie ustalić list Pawła W atta do H ozjusza z 27 III, zob. nr 120.
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Illustrissime Domine et Pater observandissimc Inter varios discursus, quibus saepe erravit ab ordine Ill-mae D. V-rae servus, frater loan- nes M aria2, is quo apud Ill-mam D. V-ram versatur, mihi minus molestus fuit, quia novi aulam suam quolibet monasterio in religione non inferiorem. A t cum ex literis suis et cuiusdam alterius fide digni deprehendam illum alibi sibi venari hospitium, ubi dubio procul latius suam effundens impudentiam scandalum praebebit et patietur, supplico Ill-mae D. V-rae, ut adhortetur illum ad reditum oboedientiae suae, nam anno 1559, quando ex apostasia hic Viennae ad habitum eum recepi, nedum professionis suae votum renovavit, verum diris et maximis imprecationibus execratus est se ipsum si ulterius retrocederet. Aperte ex suis cognosco illum exercere artem sibi indebitam, utpote vanitati subservientem et hoc ob lucrum voto suo paupertatis contrarium; et si Ul-ma D. V-ra exploraverit, quid ille innovavit, postquam ipsa ad comitia se contulit, deprehendet facile eum occasionem aliis scandali et sibi ruinam non vereri. Expertus hominis vitam, valde illi timeo. Consultum illi foret, ut rediret ad ordinem. In creatione hac Ill-morum Cardinalium divinistae nullum locum habuere et Moroni promissiones irritae apparuerunt. Ill-mae D. V-rae me commendo.Viennae, 26 Martii [15]65. Ill-mae D. V-rae [servitor]Frater Antoninus Grosuptus.

119MARCIN KROM ER DO HOZJUSZA Kraków, 27 marca 1565O śmierci B. Ochino i działalności Discordii w Krakowie. Dochodzą wieści, że na sejmie król faworyzuje izbę poselską a lekceważy senat. Arcybiskupstwo lwowskie ma nadzieją otrzymać S. Słomowski i Ziółkowski. Srebra z ołtarzy katedry krakowskiej zostały oddane w zastaw Żydom. Podobno papież napomniał biskupa krakowskiego, by pogodził się z .J. Tarnowskim.
A U TO G R A F: K raków , Bibl. Czart., rkps 240 s. 79—82. Na odwrocie in n ą ręk ą zw ykły  adres, ślad pieczęci, adnotacji brak.
Illustrissime et Reverendissime mi Domine. Ergo non modo non compescitur haereticorum audacia, sed ipsi ultro incursant in oculos vestros, qui non ita multo ante edicto consternati 1 latibula quaerebant. Ochinus quidem sive metu sive reverentia et oboedientia, sicut ipse prae se tulit, adductus, cessit atque decessit 2. Non credemus autem istos occulte a quopiam animari aut evocari etiam! Expectamus quam cito nobis nationale concilium vel colloquium pariatis. Tune autem ex animo tibi quicquam promitti autumas? Discordia3, seu potius umbra eius (nam ipsa quidem istuc ad vos commigravit) iactat se hic in domo Tenciniorum
1 Antonin Grosuptus (zm. 1570), dominikanin z Wiednia, teolog, brał udział w  ostat. nim etapie Soboru Trydenckiego jako doradca Maurycego Petra, bpa diecezji Vigevano (1541— 1576) z Lombardii, przez pewien czas w ykładał teologią na uniwersytecie wiedeńskim. W ięcej na jego temat zob. O. B r a u n s b e r g e r :  Canisii epistulae, IV  s. 184.2 Jan  Maria de Caneparis, dom inikanin, lekarz. Zob. jego list do Hozjusza z 24 X  1565, nr 441.1 Mowa o edykcie parczewskim z 7 V II I  1564. Zob. HE V wg indeksu s. 683.2 Zob. nr 14 przyp. 2.3 W awrzyniec Discordia (Niezgoda, zwany czasami od miejsca pochodzenia W. z Przasnysza), zm. m iędzy 1567— 69 , nadworny kaznodzieja Zygmunta Augusta, w ybitny działacz ortodoksyjnego kierunku kalw inizm u małopolskiego. PSB V  171— 174 (Henryk Barycz).
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etiamnunc, ipsis, opinor, insciis; cui Iostus4 facem praefert. Istinc huc 
perfertur senatum a Rege negligi et contemni, cum nuntiis agi multa, 
omninoque ordinem rerum inverti, quo citius evertantur omnia. Leopo- 
liensem archiepiscopatum duo hic manibus se tenere arbitrantur, nec 
obscure prae se ferunt: Slomovius 5 et Ziolcovius 6 (herba uterque). E ba
silica nostra a altarium quorundam argentum sacrum summotum est et 
Iudaeis oppigneratum in redemptionem, sed non captivorum, nec dissi
mulatur mercatus. Alter tectius agit, competitoris autem stulti a vulnus 
detegit, haec hic et istic. // Praefecturam generalem dividetis fortasse, 
utrisque ut gratificari velle videamini 7 Esset tamen id gratius et exopta
tius alteris, hoc est alienis. Pestem nequicquam fugitant quidam. Intus 
ea haeret et quidem trabali affixa clavo. Videant autem, ne atrociorem 
etiam alibi inveniant. Sic igitur munda et repurga domum, ne septem 
nequioribus aditus pateat8. Vir sit ο πρεσβευς et virgo. Deum respiciat 
protectorem et remuneratorem. Consilium ut a te petatur, nihil est quod 
expectes. Hoc agitur, ne quid incipias. Vidi ego ita creditores a debitori
bus eludi. Si verum est patronum admoneri a Summo P[ontifice] a, ut 
rem cum adversario suo componat 9, recte te cum Nuntio interposueris, 
vel absque eo quoque. Mollior est, opinor. Alter natura praefractus esse 
fertur, magis etiam quam pater. Consiliarii ab latere eius essent amovendi. 
Sed ego prolixior et ineptior sum. Vale igitur.